
 

     

 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
 
Autorizzazione a contrarre per attività di ingegneria antincendio con 
modellazione Fire Safety Engineering (nel seguito FSE) per l'analisi della 
propagazione dell'incendio e dell'esodo all'interno dell’edificio 11 e dell’edificio B2 
del Politecnico di Milano. 
 
Prestazione 1: aggiornamento modellazione FSE presso l’edificio 11, C. Bonardi, 
via Ampere. 
Codice lavoro 2383_13; CUP: D45F21001980005 
Prestazione 2: aggiornamento modellazione FSE presso l’edificio B2, Campus 
Durando, via Candiani. 
Codice lavoro 2383_13; CUP: D45F21001980005 
 
Modifica contrattuale 1: modellazione FSE presso edifici vari del Politecnico 
di Milano. 
Codice lavoro 2383_13; CUP: D45F21001980005 
  
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICO EDILIZIA 
 

premesso che 
  
1. il Programma Triennale 2023-2025 del Politecnico di Milano, approvato in 

data 20.12.2022 dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 46 prevede 
alla voce n. 1 dell’elenco annuale 2023 il Progetto CPI per l’ottenimento del 
parere di conformità VV.F. e l’adeguamento alle normative di prevenzione 
incendi e del certificato di idoneità statica (CSI) degli edifici del Politecnico di 
Milano; 

2. l’intervento di modifica della FSE si rende necessario al fine di avere una 
corretta indicazione sullo stato attuale degli edifici, in quanto modificati 
rispetto alla prima modellazione FSE, ai fini della prevenzione e progettazione 
antincendio volta all’ottenimento delle SCIA antincendio per gli edifici 
selezionati; 

3. il Responsabile unico del progetto (RUP) e il Direttore dell’esecuzione del 
contratto (di seguito DEC) è l’arch. Iunior Gabriele Pessina afferente all’Area 
Tecnico Edilizia (di seguito ATE); 

4. il RUP/DEC ha provveduto alla stesura dello schema di Disciplinare di 
incarico; 

 

 

AREA TECNICO EDILIZIA 



 
 

 
considerato che 

5. l’importo complessivo per il servizio di cui ai punti precedenti risulta essere 
inferiore a € 140.000,00; 

6. l’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 (nel seguito Codice dei contratti 
pubblici) prevede la possibilità di procedere con affidamento diretto per 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore ai € 140.000,00, il RUP ha, quindi, 
ritenuto, visto l’importo presunto di cui sopra, di avviare l’affidamento 
mediante richiesta di preventivo a professionista specialistico di fiducia che ha 
già dimostrato competenza in prestazioni analoghe e disponibilità. Tale 
modalità di procedere ha inoltre ragione nel conseguimento dell’economicità 
del procedimento amministrativo vista anche l’esiguità dell’importo 
dell’appalto; 

7. il RUP ha quindi contattato la società INC Ambiente e Territorio srl con 
sede in Corso Roma, 118 – 26900 Lodi (LO), C.F. 12828600150, conosciuta da 
questa Amministrazione, che si è offerta come da preventivo n. INC230215.1 
del 12.12.2023, di svolgere la Prestazione 1 per l’importo di € 15.500,00, e 
come da preventivo INC230215.2 del 12.12.2023 la Prestazione 2 per 
l’importo di € 15.500,00 al netto del 4% (Inarcassa) e del 22% (IVA) il quale 
si impegna ad offrire uno sconto in fase di perfezionamento dell’offerta;   

8. l’operatore economico risulta essere iscritto alla piattaforma telematica 
SINTEL di REGIONE LOMBARDIA; 

 
premesso e considerato inoltre che 

9. il Programma Triennale 2023-2025 del Politecnico di Milano, approvato in 
data 20.12.2022 dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 46 prevede 
alla voce n. 1 dell’elenco annuale 2023 il Progetto CPI per l’ottenimento del 
parere di conformità VV.F. e l’adeguamento alle normative di prevenzione 
incendi e del certificato di idoneità statica (CSI) degli edifici del Politecnico di 
Milano; 

10. per quanto esposto al punto precedente, nell’ambito del contratto è possibile 
attivare la modifica contrattuale elencata al punto 8 ai sensi dell’art.120 co. 1 
lett. a) del Codice degli Appalti, sino al raggiungimento di un importo massimo 
degli importi a base di gara di € 140.000,00 oltre IVA (22%) e inarcassa (4%) 
compresi gli importi a base d’asta delle prestazioni da 1 a 2.   L’attivazione della 
modifica contrattuale potrà avvenire non oltre i 3 anni successivi alla 
registrazione della presente determina, e dovrà essere formalizzata con 
apposito atto integrativo al contratto che ne preciserà i contenuti di dettaglio 
unitamente alle condizioni che hanno determinato la loro attivazione. La 
quantificazione di ciascuna modifica contrattuale avverrà mediante stima da 
parte del RUP o di un tecnico dallo stesso incaricato mediante richiesta 
preventivo; 

 
preso atto  

11. della disponibilità dei fondi; 
12. della sussistenza dei requisiti di ordine generale di accertamento immediato 

di cui all’art.  94 e art. 95 del Codice degli Appalti in capo alla società INC 
Ambiente e Territorio srl; 



 
 

13. della necessità di realizzare l’incarico in oggetto; 
14. che il RUP e il DEC ritengono congruo l’importo del preventivo di cui al 

precedente punto 7; 
15. che l’incarico è contabilizzato a corpo; 
16. che l’ATE ha predisposto tutta la documentazione necessaria per 

l’espletamento dell’affidamento; 
17. che la spesa complessiva di € 39.332,80 comprensiva del 4% (inarcassa) e 

del 22% (IVA) trova copertura sui fondi disponibili al progetto A821DOTA05 
(Codice Lavoro 2383_13); 

18. che l’importo previsto per la modifica contrattuale 1 troverebbe copertura sul 
progetto A821DOTA05 (Codice Lavoro 2383_13);  

 
visti 

1. il D.Lgs. 165/2001, che all’art. 4, comma 2, riconosce ai dirigenti l’adozione 
degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa mediante autonomi poteri di spesa; 

2. l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 
Politecnico di Milano, emanato con D.R. rep. n. 828 prot. 7766 AG del 14 marzo 
2014 sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

3. l’art. 50 co. 1 lett. b) del Codice dei contratti pubblici; 
4. lo schema di disciplinare di cui al precedente punto 4; 

 
DETERMINA 

- di approvare l’incarico in oggetto;  
- di procedere con l’approvazione dei preventivi ed il conseguente affidamento 

diretto a favore della società società INC Ambiente e Territorio srl con sede 
in Corso Roma, 118 – 26900 Lodi (LO), C.F. 12828600150 ai sensi dell’art. 50 co. 
1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;  

- di dare mandato al RUP di ciascun intervento a cui la prestazione si riferisce alla 
gestione del contratto nei limiti previsti dal Codice (art. 120); 

- di approvare il costo complessivo della Prestazione 1 pari a € 19.666,40 inclusi 
IVA (22 %) e inarcassa (4%) che trova copertura sui fondi disponibili sul progetto 
A821DOTA05 (Codice Lavoro: 2383_13); 

- di approvare il costo complessivo della Prestazione 2 pari a € € 19.666,40 
inclusi IVA (22 %) e inarcassa (4%) che trova copertura sui fondi disponibili sul 
progetto A821DOTA05 (Codice Lavoro: 2383_13); 

- di approvare l’importo per la modifica contrattuale 1 descritta al punto 9 fino alla 
concorrenza di un importo massimo degli importi a base degli affidamenti di € 
140.000,00, oltre inarcassa 4% ed IVA 22%, previste ai sensi dell’art. 120, co. 
1lett. a) del Codice degli Appalti, compresi gli importi stimati per le Prestazioni 1 
e 2, che troverebbe copertura sui fondi disponibili sul progetto A821DOTA05 
(Codice Lavoro 2383_13);  

- che l’attivazione della modifica contrattuale deve essere formalizzata mediante 
atto integrativo al contratto, il quale deve precisare i contenuti di dettaglio: 
importo e relativa determinazione, motivazioni sottese all’attivazione e che deve 
avvenire nel rispetto delle previsioni indicate nella presente determina; 

 
 



 
 

- di nominare quale DEC l’arch. Iunior Gabriele Pessina, afferente all’ATE; 
 

F.to digitalmente 
IL DIRIGENTE DELL’ATE 
Ing. Gianluca Noto 

 


		2024-03-29T14:55:54+0100
	GIANLUCA NOTO
	 




